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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ VINH 
 

 

Số :          /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

               Hà Vinh, ngày         tháng        năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong quản lý việc bẫy bắt, 

 buôn bán, vận chuyển, các loài chim di cư, chim hoang dã trái  

phép trên địa bàn giai đoạn 2022-2023 

 
 

Thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; 

công văn số 7172/UBND-NN ngày 23/5/2022; công văn số 2016/SNN&PTNT-

CCKL, ngày 27/5/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT; công văn số 520/CCKL-

BTTN về ngày 30/5/2022 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa và công văn 

1519/UBND-NN ngày 13/6/2022 của UBND huyện Hà Trung, về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp 

bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam, trên địa bàn huyện 

Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa. UBND xã Hà Vinh xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện với các nội dung sau: 

1.Mục đích, yêu cầu. 

- Mục đích 

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, bảo vệ 

và bảo tồn các loài chim di cư, chim hoang dã của chính quyền địa phương và 

các ban ngành chức năng trên địa bàn; trách nhiệm chấp hành các quy định của 

pháp luật đối với các hộ gia đình, cá nhân, cơ sở kinh doanh chim cảnh, chim 

hoang dã. 

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức, vai trò, trách 

nhiệm trong công tác bảo tồn các loài chim di cư, chim bản địa; từng bước xóa 

thói quen, thú vui trong việc giăng lưới, bẫy bắt, buôn bán, vận chuyển chim di 

cư, chim hoang dã. 

- Yêu cầu 

Việc thực hiện kế hoạch phải được triển khai đồng bộ từ xã đến thôn bản, tổ 

chức đoàn thể, các lực lượng chức năng trên địa bàn; đặc biệt quan tâm đến các 

khu vực rừng ngập mặn, đầm lầy bãi bồi… nơi trú ngụ của các loài chim di cư, 

chim hoang dã. 

Khi phát hiện các hành vi vi phạm như buôn bán, vận chuyển, kinh doanh, 

giăng lưới bẫy bắt các loài chim hoang dã phải được kiểm tra, phát hiện và xử lý 

kịp thời, nghiêm minh, công khai theo quy định của pháp luật. 

2.Nội dung triển khai. 

- Công tác tuyên truyền 

Xác định tuyên truyền là nhiệm vụ trọng tâm và hiệu quả hàng đầu, triển 

khai đến cán bộ chủ chốt thuộc UBND xã, các ban ngành, tổ chức đoàn thể văn 

bản chỉ đạo của cấp trên liên quan như: Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của 
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Thủ tướng Chính phủ; công văn số 7172/UBND-NN ngày 23/5/2022; công văn 

số 2016/SNN&PTNT-CCKL, ngày 27/5/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT; 

công văn số 520/CCKL-BTTN về ngày 30/5/2022 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh 

Thanh Hóa và Công văn 1519/UBND-NN ngày 13/6/2022 của UBND huyện Hà 

Trung, về việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số 

nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt 

Nam, trên địa bàn huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa. 

Thay đổi hình thức, thời gian hoạt động tuyên truyền như: Tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Rà soát cho các hộ gia đình, cá nhân ký 

cam kết với trưởng thôn; trưởng thôn ký cam kết với Chủ tịch UBND xã không 

vi phạm pháp luật về săn bắn bẫy bắt động vật hoang dã và các loài chim di cư, 

chim hoang dã, chim bản địa. 

Thông báo đến toàn thể nhân dân những tổ chức, cá nhân vi phạm bảo vệ 

và bảo tồn chim hoang dã, chim di cư cho các thôn biết. 

- Công tác Kiểm tra xử lý vi phạm 

Xác định địa bàn trọng điểm 

Tổ chức rà soát, xác định các khu vực trọng điểm về giăng lưới, săn bắt, 

bẫy bắt, kinh doanh, mua bán chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn các thôn, 

khu đồng ruộng, ao hồ. 

Thời gian, địa điểm, phương pháp triển khai 

Thời gian: Tháng 4,5 và từ tháng 8 đến tháng 11 hàng năm. 

Địa điểm: Tất cả các thôn trên địa bàn xã. 

Phương pháp: 

Nắm bắt thông tin thời gian địa điểm có tình trạng giăng lưới bẫy, bắt chim 

trên địa bàn thông qua số điện thoại đường dây nóng của UBND xã Hà Vinh để 

kịp thời phân công tổ kiểm tra xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

Xử lý vi phạm 

Khi phát hiện hành vi vi phạm Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm điều 

động lực lượng tại chỗ tổ chức lực lượng tuần tra kiểm tra thu gọn dụng cụ, 

phương tiện dùng bẫy bắt chim hoang dã (lưới, loa, chip điện tử, chim mồi gọi 

chim…); kiên quyết không để tái diễn tình trạng giăng lưới bẫy bắt chim trên 

các cánh đồng, bãi bồi ven song, ven biển, khu rừng ngập mặn, đầm, hồ nuôi 

trồng thủy sản, hoặc mua bán, vận chuyển chim di cư, chim hoang dã trên các 

tuyến đường, tuyến phố. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm theo quy định 

của pháp luật. 

3.Tổ chức thực hiện. 

Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, căn cứ vào tình hình 

thực tế ở địa phương và mùa vụ bẫy bắt chim hoang dã, để ra thông báo tuyên 

truyền đến mọi người dân hiểu và thực hiện. 

Giao cho đồng chí Trưởng Công an xã chủ trì, phối hợp với kiểm lâm địa 

bàn, Trưởng ban chỉ huy quân sự xã, trưởng các thôn, tham mưu cho Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND xã để triển khai thực hiện; đồng thời đề xuất kinh phí hợp 

lý để bảo đảm thực hiện kế hoạch. 
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Giao cho kiểm lâm địa bàn xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo cấp trên 

theo quy định vào ngày 20 hàng tháng./. 
  

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (B/cáo); 

- Ban CA,BCHQS xã, KLĐB (T/hiện); 

- Trưởng các thôn (T/hiện); 

- Lưu: VT,ĐCXD. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

  Phạm Khắc Phương 

                
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		phuongpk.havinh@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-30T08:25:54+0700


		2022-09-30T08:36:12+0700


		2022-09-30T08:36:19+0700


		2022-09-30T08:36:57+0700




